nº	 2629286),	 entendeu	 não	 haver	 óbice	 ao	 reajuste	 e	 esclareceu	 que	 o	 período	 a
computar	 para	 a	 concessão	 seria	 o	 interregno	 de	 Ressaltou	 que,	 como	 a	 variação	 do	 índice	 IPCA/IBGE	 no
período	 foi	 de	 4,680810%	 (doc.	 2629284),	 isso	 resultará	 no	 valor	 anual	 atualizado	 de	 R$	 633.948,76
(seiscentos	e	trinta	e	três	mil,	novecentos	e	quarenta	e	oito	reais	e	setenta	e	seis	centavos).

Não	foram	verificados	impedimentos	para	licitar	ou	ocorrências	impeditivas	indiretas,	consoante
certidões	de	regularidade	fiscal	e	trabalhista	da	empresa	(doc.	nº	2636124).

Feitas	estas	considerações	iniciais,	passa-se	à	análise	dos	aspectos	jurídicos	relativos	ao	pedido,

[...]

logo,	 o	 período	 a	 computar	 para	 a	 concessão	 do	 atual	 reajuste	 seria	 o	 interregno	 de	 novembro/2024	 a
outubro/2025.

Consta	nos	autos	que	a	variação	do	índice	IPCA/IBGE	no	período	apontado	foi	de	4,680810%	(doc.
2629284),	resultando	no	valor	anual	atualizado	de	R$	633.948,76	(seiscentos	e	trinta	e	três	mil,	novecentos	e
quarenta	e	oito	reais	e	setenta	e	seis	centavos)	e,	portanto,	em	um	acréscimo	mensal	ao	contrato	da	ordem	de
R$	2.362,25	(dois	mil,	trezentos	e	sessenta	e	dois	reais	e	vinte	e	cinco	centavos).

Diante	 das	 razões	 expostas	 e,	 em	 consonância	 com	 o	 entendimento	 firmado	 pela	 SUCIG,	 esta
Assessoria	 Jurídica	 opina	 pela	 viabilidade	 da	 prorrogação	 do	 prazo	 de	 vigência	 do	 Contrato	 nº	 26/2022,